
口市劳动局从该市社会保障局投资南天大酒店增值收

入中，挪用23万元用于弥补经费不足。上海市社会保

险管理局属财政拨款单位，不应从养老保险基金中提

取使用管理费，但该局从1993年至1995年，利用管理

下属社会保险机构管理费之便，挤占管理费 820万元。

深圳市劳动局1993年至1995年挤占市社会保险局管

理费 449.4万元。广州市劳动局挤占市社会劳动保险

公司管理费 840.85 万元。云南省劳动厅 1994 年至

1995 年挤占省社会保险局经费 23 万元。天津市劳动

局将劳动部《职工养老保险手册》退款110万元截留，

大部分用于弥补机关行政经费不足。据对54个被查单

位的统计，各级劳动行政主管部门挤占社会保险机构

管理费达 3 400万元。

（九）超标提取和滥支管理费。广东省有关文件规

定，从生产自救费借款收取的占用费中提取 30% 作为

管理费用。深圳市劳动就业训练中心，1995 年用转业

训练费拨付劳动局训练中心经费 230万元、自办的深

劳物业公司房租费 200万元。安徽省马鞍山市劳动社

会保险管理处1993 年至1995 年以各种名义，从管理

费中发放实物、奖金17.8万元。海南省社会保障局实

行征费超收奖励，仅此一项1995 年在管理费中就列支

79.8万元，同时还发放各种补贴 21.6万元。海口市社

会保障局工作人员不仅领取各种名义补贴，而且在国

庆节、中秋节等节日，甚至连子女上学，每人也能够领

到 200 元或 400元补助，这些费用都从提取的管理费

中列支。西安市就业服务局少数工作人员，将用于渭河

化肥厂筹资的业务费用私分，已被司法机关逮捕。辽

宁、安徽、广东、海南等省的少数社会保险机构工作人

员，由于挪用或贪污基金、管理费，也已经被司法机关

逮捕。

三、对两项基金管理中违纪问题的处理建

议

两项基金管理中出现上述问题的主要原因是，一

些地方及其部门政策法制观念不强，置国家政策规定

于不顾，各自为政，自行其是；两项基金的管理没有建

立监督制约机制，同一个部门既管政策又管基金，既管

收又管支，难免会出现问题；某些地方和部门把两项基

金视为本地区、本部门所有，随意支配，有些甚至为小

团体利益而挤占挪用基金。为认真贯彻落实国务院有

关规定，严肃财经纪律，对于出现的问题，提出如下处

理意见：

（一）认真贯彻落实《国务院关于加强预算外资金

管理的决定》（国发〔1996〕29号），将“两项基金”尽

快存入财政在银行开设的专户，形成必要的制约机制，

切实保证专款专用。各级财政、劳动部门要密切合作，

保证“两项基金”的安全，严防挤占挪用。对挤占挪用

及违规投资的两项基金，应如数归还或收回，目前不能

立即收回的，由当地政府责成有关部门提出清款计划，

限期收回。

（二）对动用两项基金形成的固定资产，由当地政

府负责尽可能通过转让等形式取得现金并归还基金，

暂时不能变现的，应指定有关部门加强管理并尽早变

现。对于因开展业务工作必需的固定资产，要按有关规

定登记入账。

（三）对投资于股票、企业债券等金融资产的，由

当地政府负责通过转让方式逐步变现收回，社会保险

机构要逐步退出股票市场。今后不得利用两项基金进

行风险性投资，结余资金除留足一部分备付金外，应全

部用于购买国家债券。

（四）各级社会保险机构要与其兴办的经济实体脱

钩并对财务收支情况进行清理检查，凡是用两项基金

作为经济实体注册资本金或流动资金的，应立即归还。

今后，社会保险机构不得以任何形式参与营利性活动。

（五）对于违规动用两项基金的，要追究有关领导

及当事人的经济、行政责任，触犯法律的，移交司法机

关处理。

（六）各级劳动、审计、财政部门要加强两项基金

的监督检查，督促有关部门认真贯彻落实国务院有关

规定，确保两项基金及时足额地用于养老保险和失业

保险支出。

（七）加强宣传教育工作，在两项基金管理的宣传

口径上，要坚决与国务院的政策规定相一致，对严重违

纪典型案例进行内部通报批评。

如果国务院同意以上处理意见，我部将会同劳动

部、审计署、国家计委、国家工商局、国家国有资产管

理局、中国人民银行等部门研究制定具体的处理办法。

特此报告。

财 政 部

一九九六年十一月十一日

国务院关于调整金融保险业税收政策有关问题的通知

（1997 年 2 月 19 日  国发〔1997〕5 号发出）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直 属机构：

中
国
财
政
杂
志
社



为了发挥税收的调控作用，进一步理顺国家与金

融、保险企业之间的分配关系，促进金融、保险企业间

平等竞争，保证国家财政收入，国务院决定，从 1997

年1 月1 日起，调整金融保险业的税收政策。现将有关

问题通知如下：

一、规范金融、保险企业的所得税税率，对目前执

行 55% 所得税税率的金融、保险企业，其所得税税率

统一降为 33% 。金融、保险企业所得税的预算级次不

变。

二、修订《中华人民共和国营业税暂行条例》中有

关金融保险业营业税税率的规定，将金融保险业营业

税税率由现行的 5% 提高到 8% 。提高营业税税率后，

除各银行总行、保险总公司交纳的营业税仍全部归中

央财政收入外，其余金融、保险企业交纳的营业税，按

原 5% 税率征收的部分，归地方财政收入，按提高 3%

税率征收的部分，归中央财政收入。

三、对经济特区内（包括上海浦东新区和苏州工业

园区，下同）设立的外商投资和外国金融企业，凡来源

于特区内的营业收入，继续执行自注册登记之日起，5

年内免征营业税的优惠政策，免税期满后，按8% 的税

率征收；对来源于经济特区外的营业收入部分，不再执

行特区内的免税优惠政策，按特区外设立的外商投资

和外国金融企业的有关税收政策执行。

四、对1996 年 12 月 31 日之前在特区外设立的外

商投资和外国金融、保险企业，在1998年 12月 31 日

前，营业税减按 5% 征收，仍作为地方财政收入；自

1999年 1 月1 日起，按 8% 征收。对1997 年 1 月1 日

后特区外新设立的外商投资和外国金融、保险企业，一

律执行 8% 的营业税税率。

五、提高金融保险业营业税税率后，对国家政策性

银行减按 5% 的税率征收。政策性银行交纳的营业税

仍作为国家资本金投资返还给政策性银行。政策性银

行资本金达到国务院规定金额之日起，返还政策停止

执行。

六、提高金融保险业营业税后，对农村信用社营业

税，1997 年 12 月 31 日前减按 5% 征收，仍作为地方财

政收入；自1998 年1 月1 日起恢复按 8% 的税率征收。

七、提高金融保险业营业税税率后，对随同营业税

附征的城市维护建设税及教育费附加，仍按原税率

5% 计征，提高 3% 税率的部分予以免征。附征的收入

仍归地方财政收入。

八、提高金融保险业营业税税率后，现由地方税务

局所属征收机关负责征收的金融、保险企业营业税，改

由国家税务局和地方税务局所属征收机构共同征收。

其中按原 5% 税率计征的部分，由地方税务局所属征

收机构负责征收，按提高 3% 税率计征的部分，由国家

税务局所属征收机构负责征收。各银行总行、保险总公

司交纳的营业税，继续由国家税务总局直属征收机构

负责征收。随同营业税征收的城市维护建设税和教育

费附加，由地方税务局所属征收机构负责征收。

调整金融保险业的税收政策，是国务院作出的一

项重要决策，各地人民政府要高度重视，加强领导；各

级国家税务局机关和地方税务局机关要密切合作，切

实加强征管，堵塞“跑、冒、滴、漏”；各金融、保险

企业要进一步强化纳税意识，按国家规定及时足额申

报纳税，确保国家金融保险企业税收政策的贯彻执行。

国务院批转国家经贸委等部门关于“九五”期间

进一步扩大机电产品出口意见的通知

（1997 年 2 月 25 日  国发〔1997〕 6 号发出）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直

属机构：

国务院同意国家经济贸易委员会、国家计划委员

会、国家经济体制改革委员会、财政部、中国人民银行、

对外贸易经济合作部、机械工业部、电子工业部《关于

“九五”期间进一步扩大机电产品出口的意见》，现转发

给你们，请认真贯彻执行。

“九五”期间继续扩大机电产品出口，对调整我国

出口商品结构，提高我国商品的国际竞争能力，振兴机

电工业，加快实现两个根本转变，具有十分重要的意

义。各地区、各有关部门要继续加强领导，密切配合，

搞好组织协调，坚持不懈地抓好机电产品出口工作，推

动我国机电产品出口和国民经济持续健康发展。
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